
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11959 del 22/06/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/12525 del 22/06/2022

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: REGISTRAZIONE AIUTI DI STATO CONCESSI PER LE ATTIVITA' FORMATIVE
DI CUI AI RIF. PA: 2019-11707/2/4 CONCESSIONE AIUTI DGR 1336/2019-165.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico
del 31/05/2017 n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  ai
sensi dell'articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n.
234 e successive modifiche e integrazioni”;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale in materia di Aiuti
di Stato:

– n. 958/2014 “Modalità di applicazione del regolamento (UE)n.
1407/2013 del 18 dicembre 2013 sugli aiuti de minimis alle
imprese operanti nel territorio della regione Emilia-Romagna
e  destinatarie  di  contributi  pubblici  nell'ambito  delle
politiche attive del lavoro”;

– n.  631/2015  “Approvazione  nuovo  regime  di  aiuti  alla
formazione a seguito del regolamento (CE) n. 651/2014”;

– n.  1870/2020  “Proroga  del  regime  di  aiuti  de  minimis  a
seguito  del  Regolamento  (UE)  n.  972/2020.  Modifiche  alla
delibera di Giunta regionale n. 958/2014”;

– n.1871/2020 “Proroga del regime di aiuti alla formazione a
seguito  del  Regolamento  (UE)  n.  972/2020.  Modifiche  alla
delibera di Giunta n. 631/2015”;  

Richiamate,  in  particolare,  le  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

– n.  429  del  25/03/2019  ad  oggetto  “Approvazione  invito  a
presentare  operazioni  competenze  dei  lavoratori,  dei
professionisti  e  delle  imprese  per  l’innovazione  –  PO  FSE
2014/2020  Obiettivo  tematico  8  –  Priorità  di  investimento
8.5";

– n.  1336  del  29/07/2019  ad  oggetto  "Approvazione  delle
operazioni  di  cui  all'  invito  a  presentare  operazioni
competenze dei lavoratori, dei professionisti e delle imprese
per l'innovazione - PO FSE 2014/2020 obiettivo tematico 8 -
priorità di investimento 8.5, allegato 1) della delibera di
Giunta regionale n.429/2019 " e successive integrazioni di
cui alle D.G.R. n. 1773/2019 e n.1916/2019, con la quale sono
stati approvati gli elenchi delle operazioni approvabili e
finanziabili, per ciascuna delle due Azioni complessivamente
sono state approvate n. 40 operazioni in Regime di aiuti;

Richiamate le determinazioni dirigenziali: 
– n. 21665 del 21/11/2019 ad oggetto "Finanziamento parziale

delle operazioni presentate a valere sull'invito a presentare
operazioni  competenze  dei  lavoratori,  dei  professionisti  e
delle imprese per l'innovazione - PO FSE 2014/2020 O.T. 8
priorità d'investimento 8.5", allegato 1) della deliberazione
di G.R. n. 429/2019, e approvata con deliberazione di Giunta

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



regionale n.1336 del 29/07/2019 - accertamento entrate - 1^
provvedimento";

– n.  22605  del  06/12/2019  ad  oggetto  “Finanziamento  delle
operazioni  presentate  a  valere  sull'"invito  a  presentare
operazioni  competenze  dei  lavoratori,  dei  professionisti  e
delle imprese per l'innovazione - PO FSE 2014/2020 O.T. 8
priorità d'investimento 8.5", allegato 1) della deliberazione
di G.R. n. 429/2019, e approvata con deliberazione di Giunta
regionale n. 1336 del 29/07/2019 - accertamento entrate - 2^
e ultimo provvedimento”;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.20559  del  21/12/2016
“Adeguamento  della  modulistica  relativa  alle  dichiarazioni
sostitutive per la trasmissione al sistema "registro aiuti" delle
informazioni relative agli aiuti concessi alle imprese - circolare
1°  luglio  2016,  n.  62871  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  -
Direzione Generale per gli incentivi alle imprese "aggiornamento
delle  modalità  tecniche  di  trasmissione  delle  informazioni
relative agli aiuti pubblici concessi alle imprese";

Visto in particolare il punto 10) del dispositivo della sopra
richiamata deliberazione di Giunta regionale n.1336/2019 nel quale
viene dato atto che le operazioni approvate a valere sulle Azioni
1  e  2  si  configurano  come  Aiuti  di  Stato  e  dovranno,  quindi,
rispettare le normative comunitarie in materia; 

Preso  atto  che  la  competente  ”Area  liquidazione  interventi
educazione, formazione, lavoro e supporto all’autorità di gestione
FSE+” ha provveduto a comunicare alla scrivente Area:

– che ogni azienda di cui all’allegato 1), parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  ha  richiesto  la
partecipazione di propri lavoratori all’attività formativa di
cui all’operazione a titolarità del Soggetto gestore, così
come indicati nello stesso allegato 1), trasmettendo altresì
la  dichiarazione  sostitutiva  redatta  nel  formato  previsto
dalla sopracitata determinazione n. 20559/2016;

– l’esito  positivo  delle  verifiche  svolte  coerentemente  con
quanto previsto dal Manuale delle procedure dell’Autorità di
gestione  del  POR  FSE  2014-2020  approvato  con  la
determinazione  dirigenziale  n.  19177/2018  e  successivi
aggiornamenti;

Tenuto  conto  delle  caratteristiche  delle  operazioni  e  del
contributo  pubblico  complessivo  approvato  con  la  sopracitata
deliberazione di Giunta regionale n. 1336/2019, la partecipazione
alla  suddetta  attività  formativa  nella  misura  richiesta  da
ciascuna  azienda  corrisponde  ad  una  quota  parte  della  spesa
ammissibile  ed  un  contributo  pubblico,  così  come  indicato  nel
sopra richiamato allegato 1), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

pagina 3 di 7



Dato  atto,  inoltre,  che  la  scrivente  Area  ha  eseguito  le
verifiche  nel  “Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato”,
necessarie al rispetto delle condizioni previste dalla normativa
europea per la concessione degli Aiuti di Stato o degli aiuti “de
minimis”,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  Decreto  del
31/05/2017 n. 115 sopracitato, acquisendo i relativi codici COR,
rilasciati dal Registro nazionale Aiuti; 

Considerato  che  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
325/2022  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  delle
Direzioni Generali e delle Agenzie e, con decorrenza dal 1° aprile
2022, sono stati soppressi i Servizi e le posizioni dirigenziali
Professional a favore dell’entrata in vigore di un nuovo modello
organizzativo  strutturato  in  Settori  e  Aree  di  lavoro
dirigenziali, con contestuale cessazione di tutti gli incarichi
dirigenziali  precedentemente  conferiti,  dando  mandato  ai
rispettivi Direttori generali e di Agenzia  di istituire le Aree
di lavoro dirigenziali e definire le relative declaratorie;

Tenuto  pertanto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.
5595/2022  è  stata  istituita  l’”Area  Interventi  formativi  e  per
l’occupazione”, nell’ambito del “Settore educazione, istruzione,
formazione, lavoro” afferente alla Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese e definita la relativa declaratoria in
cui  rientrano,  tra  le  altre,  le  attività  di  predisposizione,
presidio e gestione delle procedure oggetto del presente atto;

Dato  atto  che  a  seguito  di  quanto  sopra  richiamato  con  la
determinazione  dirigenziale  n.6366/2022  si  è  provveduto,  tra
l’altro, a variare la denominazione dell’Ufficio Gestore presente
nel Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA) da Servizio Attuazione
degli interventi delle politiche per l’Istruzione, la Formazione e
il Lavoro (id ufficio = 5321) in “Area Interventi formativi e per
l’occupazione”  con  la  previsione  a  carico  della  scrivente  Area
delle procedure relative alla concessione degli aiuti riguardanti
le attività oggetto del presente atto riconducibili all’Invito di
cui alla sopra richiamata deliberazione n.429/2019; 

Visti altresì:
 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.33  "Riordino  della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2329/2019
“Designazione del Responsabile della protezione dei dati”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  771/2021  ad  oggetto
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell'Ente. Secondo
adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  linee  di  indirizzo
2021”,  con  la  quale  si  è  proceduto  al  conferimento
dell’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della
Regione Emilia-Romagna;

pagina 4 di 7



 la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 31/01/2022
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza
2022-2024,  di  transizione  al  piano  integrato  di  attività  e
organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n.2335/2022;

Richiamati:
-  la  Legge  regionale  n.43/2001,  “Testo  Unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 468/2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  324/2022  “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del
personale”;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;
-   la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  426/2022
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  5595/2022  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,
lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di
Posizione organizzativa”;

  Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

  Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa enunciate

1. di dare atto che:
– sono state eseguite le verifiche nel “Registro nazionale

degli  Aiuti  di  Stato”,  necessarie  al  rispetto  delle
condizioni  previste  dalla  normativa  europea  per  la
concessione degli aiuti di Stato in esenzione o degli aiuti
“de  minimis”,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal
Decreto del 31/05/2017 n. 115;

– sono stati acquisiti i relativi codici COR, rilasciati dal
Registro nazionale Aiuti in ottemperanza a quanto stabilito
dal Decreto di cui al precedente alinea;

pagina 5 di 7



2. di dare atto, inoltre, che la partecipazione alle attività
formative  citate  in  premessa,  nella  misura  richiesta  da
ciascuna azienda, corrisponde ad una quota parte della spesa
ammissibile  ed  un  contributo  pubblico,  così  come  indicato
nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

3. di dare atto, altresì, che il suddetto aiuto è pubblicato
nella  sezione  “Trasparenza”  del  “Registro  nazionale  degli
aiuti  di  Stato”all’indirizzo:
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pag
es/TrasparenzaAiuto.jspx;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  all’”Area  liquidazione
interventi  educazione,  formazione,  lavoro  e  supporto
all’autorità di gestione FSE+” del Settore Digitalizzazione,
Promozione, Comunicazione, Liquidazioni per gli adempimenti
di competenza per gli adempimenti di competenza;

5. che, per quanto previsto in materia di pubblicità trasparenza
e  diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  alle
pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la
pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza,  ai  sensi
dell’art. 7 bis del D.lgs. n.33 del 2013 e ss.mm.ii..

CLAUDIA GUSMANI

pagina 6 di 7



Ragione sociale CF N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog

.

Ed. Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

ER SOLUTION  

S.R.L.

02603820347 1 2019-

11707/RER

2 4 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 587,10 469,68 18745413 18745507 8982191

ERSISTEMI 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

01135750196 8 2019-

11707/RER

2 4 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 4 696,80 3 757,44 18745419 18745522 8982213

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 7


